
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.389 5Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/872575, de 26 de outubro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ACARÁ/PA, nos dias 26 e 27/10/2020.

Servidor Objetivo

RAIMUNDO LEANDRO MONTEIRO DA COSTA, CPF 
172.903.922-72, matrícula funcional nº 5952612/1, ocupante 

do cargo de Assessor de Gabinete, lotado na Diretoria de 
Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria de Cerimonial, no referido 
município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de outubro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

PORTARIA Nº 2.276/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
13/10/2020, publicado no DOE nº. 34.371, de 13/10/2020; e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/872527, de 26 de outubro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ACARÁ/PA, nos dias 26 e 27/10/2020.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, 

matrícula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de  As-
sessor do Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Realizar precursora e assessorar Agenda Pública do Gover-
no do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de outubro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

Protocolo: 594786

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 2.259/2020-CCG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020.
O Chefe da Casa Civil, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 13/10/2020, publicado no DOE nº. 34.371, 
de 13/10/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/705086, de 11/09/2020.
RESOLVE:
CONCEDER, 27 (VINTE E SETE) dias de férias regulamentares, a servidora 
ALESSANDRA AMARAL DE SOUZA, Id. Funcional nº. 5486475/1, para gozo 
no período de 04/12/2020 a 30/12/2020, interrompidas através da Por-
taria nº. 1.066/2020-CCG, publicada no DOE nº. 34.258, de 19/06/2020, 
referente ao período aquisitivo 2019/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Outubro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil, em exercício
PORTARIA N°. 2.260/2020-CCG, de 26 de Outubro de 2020.
O Chefe da Casa Civil, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 13/10/2020, publicado no DOE nº. 34.371, 
de 13/10/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/723845, de 16/09/2020.
RESOLVE:
CONCEDER, 21 (VINTE E UM) dias de férias regulamentares, ao servidor 
EDMAR SILVA PEREIRA FILHO, Id. Funcional nº. 5927331/2, para gozo no 
período de 11/12/2020 a 31/12/2020, interrompidas através da Portaria 
nº. 610/2020-CCG, publicada no DOE nº. 34.141, de 13/03/2020, referen-
te ao período aquisitivo 2019/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Outubro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil, em exercício

Protocolo: 594501
PORTARIA Nº 2.278/2020-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
Considerando os termos do Processo nº. 2020/874948;
Considerando ainda, os termos do Processo Eletrônico nº. 2020/844252,
R E S O L V E:
autorizar a permanência de JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de 
Governo do Sudeste do Pará, na cidade de Belém, no dia 28 de outubro de 
2020, e conceder para tanto, de acordo com as bases legais e vigentes, ½ 
(meia) diária complementar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.279/2020-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/879526,
R E S O L V E:
exonerar WALLAILSON JOSÉ GUIMARÃES PEREIRA do cargo em comissão 
de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício.

PORTARIA Nº 2.280/2020-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar CÉLIA REGINA DA CUNHA SOUSA do cargo em comissão de 
Coordenador de Educação no Campo, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear JOANA CARMEN DO NASCIMENTO MACHADO para exercer o 
cargo em de Coordenador de Educação no Campo, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.281/2020-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear ELIENAI DE FIGUEIREDO PINHEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Apoio Estratégico, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.282/2020-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/875041,
R E S O L V E:
exonerar RUBENS JOSÉ GARCIA PENA JUNIOR do cargo em comissão de 
Assessor II, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Procuradoria-Geral do 
Estado, a contar de 1º de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.283/2020-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/875041,
R E S O L V E:
exonerar LEANDRO NISSIM MEYR TOBELEM do cargo em comissão de 
Assessor III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-Geral 
do Estado, a contar de 1º de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.284/2020-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/875041,
R E S O L V E:
nomear RUBENS JOSÉ GARCIA PENA JÚNIOR do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-Geral do 
Estado, a contar de 1º de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício


